
 
      

      

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI – TRIENNIO 2014/2016. 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventitre gennaio del mese di alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

 
 

ALLIANO Giovanni  
TRAVERSO Marco  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
FIRPO Gian Carlo  
ALIANO Sabrina 
MANNARELLA Giuseppe 
FRISONE Mattia 
REPETTO Roberto  
FIORETTI Bruno  
FERRARI Nicoletta 
BIAVA Elena  

  
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
 
 
 

X 
 

X 
 
 
 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 

X 
X 
X 
 

X 
 

X 
 
 

5 
 
 

 
Risultano altresì presenti in qualità di Assessore non facente parte del Consiglio i Sigg.ri 
Lolaico Maria Maddalena e Tortarolo Sandro 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 2 dell’ordine del giorno. 

 



IL PRESIDENTE 
 
Informa i convenuti in merito alla necessità di provveder alla nomina del nuovo Revisore 
dei Conti, per il triennio 2014-2016, a seguito dell'intervenuta scadenza dell'incarico del  
precedente Revisore Dott. Massimiliano Ferrari, con studio a Tortona, conferito con 
deliberazione C.C. n. 3 del 18.02.2011. 
Sottolinea che a seguito della nuova normativa introdotta con decreto legge n. 138/2011, 
convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 
revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti 
degli enti locali sono scelti mediante estrazione, a cura della Prefettura, da un elenco al 
quale possono essere inseriti a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro 
dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti 
all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. 
Dà atto che con verbale della Prefettura di Alessandria, n. 1 dell’11.12.2013, assunto al 
protocollo n. 162 del  16.12.2013,  di cui provvede a darne lettura, sono stati comunicati i 
tre nominativi estratti, e che la Dr.ssa Correzzola Maria, residente a Trino (VC), 1° estratta, 
interpellata dall'Amministrazione, ha accettato la relativa nomina,  come da relativa 
dichiarazione pervenuta  
 
RICHIAMATO il D. Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234, comma 3, così come 
modificato dal comma 732, art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, il quale testualmente 
recita: ”Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e 
nelle Comunità montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore 
eletto dal Consiglio Comunale o da Consiglio dell’unione dei Comuni o dall’assemblea 
della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 
comma 2”;  
 
VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del  
decreto legge n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148 ; 
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero dell'Interno n. 7/2012 in data 05.04.2012; 
 
VISTO il decreto del Ministero degli Interni del 29.11.2012 che ha dato avvio alla nuova  
procedura di nomina dei revisori a partire dal 10.12.2012;  
 
VISTA la nota del 06.12.2012, con cui è stato comunicato alla Prefettura  di Alessandria la 
scadenza del Revisore dei Conti in carica, Dott. Massimiliano Ferrari (31.12.2013), in 
prorogatio fino ad oggi;  
 
VISTA la nota della Prefettura di Alessandria, n. 162 del 16.12.2013,  con cui è stata data  
comunicazione all’Ente della seduta di procedimento di estrazione a sorte dei nominativi  
per la nomina dell’Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Cassano 
Spinola;  
 
VISTO il verbale della Prefettura di Alessandria del giorno 11.12.2013, assunto al 
protocollo del Comune n. 3642  del 20.12.2013, dal quale risultano estratti,  nel seguente 
ordine, tre nominativi:  
 
a) CORREZZOLA MARIA, 1°designato per la nomina  
 
b) FERRARI LUCIANO, 1^ riserva, per eventuale rinuncia o impedimento del 1°  designato  
 
c) SOGLIANO SILVIA, 2^ riserva, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati  



ACQUISITA agli atti la disponibilità del primo nominativo estratto, Dr.ssa Correzzola Maria, 
c.f. CRRMRA76L63L750U, residente a Trino (VC), all’accettazione dell’incarico di 
Revisore dei Conti presso il Comune di Cassano Spinola, per il  triennio 2014/2016, giusta 
la dichiarazione assunta al protocollo n. 137 del 15.01.2014, anche relativamente al 
disposto degli artt. 235-236-238 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO che il comma 7 dell'art. 241 del D.L.vo N. 267/2000, dispone che "l'ente  
locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina";  
 
VISTO il D.M.I del 20.05.2005 di aggiornamento  del compenso spettante agli  organi di 
revisione economico-finanziaria degli enti locali determinato in relazione alla classe 
demografica; 
 
DATO ATTO che il Comune di Cassano Spinola, al 31.12.2012, registra n.. 1763 abitanti e 
che pertanto il compenso massimo spettante è di € 3.450,00, escluso IVA,  oltre  il 
rimborso delle spese effettivamente sostenute per viaggi, vitto e l'alloggio nella misura 
determinata per i componenti dell'organo esecutivo dell'ente; 
 
RITENUTO di determinare in € 2.250,00, il relativo compenso annuo da corrispondere 
all’organo di revisione, oltre IVA e rimborso spese ai sensi di legge, come concordato con 
l’interessata Dr.ssa Correzzola Maria;  
 
ACQUISITO l'allegato parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 
49, primo  comma, del D.L.vo N.267/2000, come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 
174;  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità per quanto compatibile con la vigente 
normativa;  
 
Con voti favorevoli n. 8 ,voti contrari n. 0 astenuti n. 0 su n.8 presenti e votanti; 
 

DELIBERA  
 
1.  Di nominare, il Dr.ssa Correzzola Maria, residente a Trino (VC), 1° estratto a sorte a 

cura della  Prefettura di Alessandria, ai sensi dell'articolo 16, del decreto legge n. 
138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, quale Revisore dei Conti del 
Comune di Cassano Spinola, giusto verbale del 11.12.2013,  per il triennio 2014/2016, 
a far data della presente deliberazione;  

 
2.  Di stabilire il compenso annuo in € 2.250,00, oltre IVA oltre e rimborso viaggio, ai sensi 

di legge, e dando atto che si provvederà alla spesa mediante stanziamento 
all’intervento  1.01.03.03 del redigendo bilancio di previsione corrente, in corso di 
redazione ed esercizi  successivi 2015-2016; 

 
3.  Di comunicare la presente nomina e decorrenza dell’incarico in argomento alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Alessandria; 
 
4. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 

provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000, stante l'urgenza di vista l’urgenza di provvedere. 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alliano Giovanni 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                             F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì    1.2.2014                                             

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
F.to Alliano Giovanni                                        F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  1.2.2014 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,  1.2.2014                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to La Pepa Domenica 
 
 
              
    
 
 
 
 



 
 
 


